作成日 2018/1/21

議 事 録

会議名 1月度 2丁目町内会議

日 時 平成 30年 1月 21日   19：30～20：30

場 所 日の里 2丁目公民館

出席者 出席名簿参照

作成者 （書記） 安東

１. 予算執行状況（1月 5日現在）

摘　　　要 収入金額 支出金額 備　　考

NTT電話料金 2,613

定期預金積立金 10,000

バスハイク参加費 33,500
参加者より徴収
500円×3人
1,000円×32人

バスハイク残金 107,593

消耗品費 628

備品 3,420 大工工具一式

防犯灯負担金 21,529 日の里コミセンへ

公民館修繕費 430,380
エアコン工事（振込
手数料540円含む）

一斉清掃助成金 50,000 宗像市より

町内会費　12月 165,600

公民館使用料 9,300 11月分

どんど焼き準備金 80,000 教育文化部長へ

カラスネット 3,280

日本赤十字社 11,670

上下水道料金　12月分 2,531

電気料金　12月電灯 6,932

電気料金　12月電力 10,441

ガス使用料金　12月分 1,431

ＢＢＩＱ　12月分 5,400 インターネット

12月分　合　　計 377,663 578,585

NTT電話料金 2,622

定期預金積立金 10,000

1月分　合　　計 0 12,622

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 1月度役員会（1月 13

日）

②各部からの報告

教育文化部

健康福祉部

生活環境部

広報

公民館

福祉会

シニアクラブ

子ども会

防災委員

１. 予算執行状況（1月 5日現在）

・会計早川より、表記のとおり報告。

・日本赤十字社より、みなさんから集めさせていただいた募

金の 10％が手数料として振り込まれています。

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 1月度役員会（1月 13

日）

・大城会長より報告。※詳細、別紙報告書参照。

②各部からの報告

●教育文化部：嶋野部長より

・1月 7日（日）に行われた「どんど焼き」について。当日は

天候も良く、町内の方もたくさん参加されました。前日・当

日の準備など、ご協力いただきありがとうございました。

●健康福祉部：堀田部長より

・特になし

３．協議事項

●生活環境部：小幡部長より

・分別ゴミ収集について。次回は、1月 30日（火）7：30～8：

30。当番組（21組・17組）の方、ご協力よろしくお願いしま

す。

●広報：安東より

・特になし

●公民館：多田公民館館長より

・公民館の清掃について。当番組（1月 28日 23組・2月 11

日 10組）の方、ご協力よろしくお願いします。

●福祉会：大島主任福祉員より

・1月 24日（水）「いきいきふれあいサロン」について。参加

者の連絡がまだきていません。参加者がいない場合もご報告

をお願いします。

●シニアクラブ：林田会長より

・特になし

●防災委員：大島防災委員より

・どんど焼きの時に消火訓練を実施しました。訓練用の消化

器が 2台しかないので、来年度は消防署から 2〜3台借りて行

いたいと思います。

３．協議事項

●日の里 2丁目町内会総会について（総括支援参与・大島さ

んより）

・4月 15日（日）13:00頃〜日の里コミセンで行います。

・現在、総会用の資料を作成しています。来年度（平成 30年

度）の組長を報告されていない方は、大島までご連絡をお願

いします。毎月の町内会議に出席される方の名前をご連絡く

ださい。

・来年度の町内会長候補者がまだ決まっていません。引き続

き候補者を募集しています。来月コミセンに報告しなければ

いけませんので、よろしくお願いします。

・来年度の四役（副会長２名・書記・会計）と専門部（教育

文化・健康福祉・生活環境）は決まりました。

・大城会長より。総会の詳細は改めてご連絡します。

●町内会長選考等に関わる町内会規約改訂について（大城会

長より）

・コミセン事務局長の報告にもありましたが、自治会組織の

なり手不足が問題になっています。次年度の町内会長選考は、

他の町内も苦戦しているようです。

４．その他

・前回（12月 17日）の町内会議で提案された改訂案にいきな

り変更するのではなく、以下のように変更したいと思います。

【現 行】選考委員会は、副会長 1名と各ブロックに属する

隣組長各 1名とから構成する

   ↓

【改 訂】 選考委員会は、副会長 1名と四役候補者を選出す

るブロックの全隣組長、その他ブロックに属する

隣組長各 1名とから構成する

「できれば四役候補者を選出するブロックから選出してほ

しい」「より多くの方に町内会長選考に携わっていただきた

い」という趣旨を盛り込んでいます。

この改定案を 4月の総会ではかりたいと思います（総会で

承認後、施行）。

・大島さんより。会長は、コミセン（運営協議会・各種団体）

の役員や会長も兼任しているため、負担が大きすぎる。負担

を減らすためには、コミセン自体を改革する必要がある。現

在コミセン事務局長との話し合いをすすめています。

●次回の町内会議について（大城会長より）

・次回の町内会議を以下通り開催いたします。新役員（五役、

専門部）の方は 19:00〜、新組長の方は 19:30〜出席をお願い

します。※各組長は新組長へ連絡してください

 【日 時】2月 17日（土）

19:00〜 2月度 2丁目町内会議

19:30〜 新組長 担当専門部の割り当て

・例年 2月・3月の町内会議は、次年度の新役員の方にも出席

いただいております。よろしくお願いします。

・毎年 2月の第 1土曜日に新旧役員会（顔合わせ）を開催し

ていましたが、今年は次回の町内会議で一緒に行うこととし

ます。

・大島さんより。次回町内会議のご案内と「平成 29年度年間

事業計画表」を次の広報配布日（1月 30日）に回覧します。

新組長の方はご確認をお願いします。

４．その他

・会計・早川さんより。次回の町内会議で役員報酬をお支払

いしますので、印鑑を持ってきてください。ご協力いただい

ている日赤の募金等についても、まとめて印鑑をいただく予

定です。よろしくお願いします。

そろそろ 29年度の会計を締める時期です。まだ町内会費を

納めていない組は早めにお願いいたします。

５．自由討議

次回： 2月 17日（土）19：00～

・大城会長より。エアコン工事に約 43万円かかりました。か

なり高額なため、通常経費ではなく公民館の積立金から出さ

せていただきます。

５．自由討議

・大島さんより。教育文化部より、どんど焼き用の釜や臼を

買い換えたいと要望が出ています。現在作成中の来年度予算

計画に組み込みますので、他にも何かありましたらご連絡を

お願いします。

・大島さんより。3月はじめに公民館の棚卸しをします。昔か

ら倉庫に置いてあるが一度も使用していないものなど、整理

したいと思います。

 使いものにならないと判断したものは、廃棄します。まだ

使えそうなバレーボール（大人用）などは、寄付しようと考

えています。小学校・中学校は不要とのことでしたので、高

校に問い合わせてみます。

備考）

※この議事録は、日の里コミュニティホームページに掲載します。

 日の里コミュニティ http://www.hinosato.jp/

 ＨＯＭＥ＞組織・団体の文書＞町内会の文書＞＞２丁目町内会(２丁目会議関係議事録等）

五役・専門部
氏名 出席 備考

会長 大城 〇
副会長 宮崎 〇
副会長兼公民館館長 多田 〇
書記 安東 〇
会計 早川 〇

大島 〇
部長 嶋野 〇
部長 堀田 〇
部長 小幡 〇

丹羽
谷本

隣組組長
組 担当 氏名 出席 備考
1 健康 波多江 〇
2 広報 早瀬
3 生活 村上 〇
4 公民館 戸丸 〇
5 教育 永松 〇
6 生活 川上 〇
7 広報 藤居 〇
8 公民館 井上　淳子 〇
9 教育 岡崎 〇
21 生活 藤井 〇
23 広報 小田原
10 広報 吉村 〇
11 生活 井上　巽 〇
13 健康 安田 〇
20 健康 瀬戸口 〇
22 健康 豊里
14 健康 城野 〇
16 教育 田中 〇
17 生活 薄 〇
18 広報 日高 〇
19 生活 西嶋 〇

氏名 出席 備考
大平 〇
大島 総括支援参与兼務

林田 〇
宮崎

※出席欄に ○ をつけてください。
※何かありましたら備考欄に記載ください。

子ども会会長
シニアクラブ会長

主任福祉員

同

専
門
部

民生委員・児童委員
役職名

総括支援参与

他

五
役

同

D

C

平成30年1月度　２丁目町内会議　出席確認

B

運営委員会

防犯委員

ブロック

A

生活環境部
健康福祉部
教育文化部

町内会
役職名

同

同

防災委員